新农办〔2023〕36号

新乡市农业农村局办公室

关于印发《2023年农作物种子苗木检疫

检查工作方案》的通知

各县（市、区）农业农村局：

根据《河南省农业农村厅关于印发<2023年农作物种子苗木检疫检查工作方案>的通知》（豫农文〔2023〕182号）精神，结合我市植物检疫工作实际，我局制定了《新乡市2023年农作物种子苗木检疫检查工作方案》，现印发给你们，请结合各地实际，细化工作措施，切实抓好落实。

                               2023年7月25日

新乡市2023年农作物种子苗木检疫检查    工作方案

植物检疫是防范植物疫情随种子苗木调运传播扩散的关键措施，是守护种苗健康和农业丰收的盾牌，直接影响国家种业安全、粮食安全和农业生产安全。为有效防范疫情风险，强化植物检疫监管，保障我市农业生产安全，制定本方案。

     一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，统筹发展和安全，坚持积极防御、主动治理，坚持依法依规、检打联动，坚持科学防疫、严防扩散，突出腐烂茎线虫、大豆疫病、瓜类果斑病、黄瓜绿斑驳花叶病毒、十字花科黑斑病、玉米褪绿斑驳病毒、小麦全蚀病、南瓜实蝇等植物疫情监测与防控，以国家级种苗繁育基地、制种大县，大中型种苗生产经营企业和主要种苗集散地为重点，全面开展农作物种苗检疫检查行动，强化上下联动、部门协同、联防联控，着力加强农作物种苗引进、生产、调运、销售等全链条检疫监管，保障国家种业安全、粮食安全和农业生产安全。

二、工作重点

(一)重点种苗。粮油作物以小麦、玉米、花生、大豆种子以及薯类块根、块茎和薯苗为重点。经济作物以梨、葡萄等果树苗木，以及葫芦科、茄科种苗为重点。

(二)重点基地。国家级小麦制种大县平原示范区，制种大县原阳县、延津县、新乡县、辉县市。

(三)重点对象。重点检查种苗集散地、批发市场和电商平台，以及从事与粮食安全和农民增收关系密切的大中型农作物种苗生产经营企业和单位。

三、检查时间

2023年5—11月。其中，市场检查主要在粮食等农作物种苗销售较为集中的春播、夏播、秋播期，产地检疫检查主要在农作物种苗扩繁生产环节。

四、检查方法

(一)市内联查。采取“双随机、一公开”等形式，在种苗生产销售关键时期，市级农业农村部门和植物检疫机构组织对辖区内种苗生产基地、生产经营单位开展联合检查，检查其检疫工作要求落实情况、生产基地检疫性有害生物发生情况、市场销售的重点种苗植物检疫带证情况、植物检疫标识使用情况、植物检疫备案落实情况。每个县（市、区）不少于5家粮食作物、瓜果蔬菜种子种苗生产经营单位。具体安排见附件1，所有参加人员应持有植物检疫员证和行政执法证。联查时间由各组自行安排，并提前向市农业农村局报备。

（二）市间联查。检查当地农业农村部门检疫审批、检疫监管等工作开展情况，基地、企业检疫工作要求落实情况,以及违规案件和染疫物品处置情况等。根据省厅安排，市间联查每个市检查不少于2个县(市、区)，每个县(市、区)不少于5家粮食作物、瓜果蔬菜种子种苗生产经营单位。具体安排见附件2。

（三）市级抽查。市级农业农村部门将适时进行抽查，检查当地检疫工作落实情况、执法工作开展情况，检疫员服装、装备到位情况，检疫检验室建设使用情况，重点基地植物疫情发生防控情况，违规案件办理情况和染疫物品处置情况等。

五、有关要求

(一)精心组织准备。各县（市、区）农业农村部门要将农作物种苗检疫检查作为贯彻国家总体安全观和推动农业高质量发展的重要举措，加强组织领导，强化资金支持，明确植物检疫机构、农业综合执法机构职责分工，密切配合，认真抓好落实。要以联合检查行动为契机，建立健全常态化的区域植物检疫联防联查工作机制，全面提升植物检疫监管能力。

(二)强化协同配合。加强跨部门、跨区域协作，发现染疫种苗，依法科学处置。对新发疫情，做好应急扑灭控制。发生地与种苗来源地检疫机构要畅通交流渠道，加强追踪溯源。对无证调运、使用假证、货证不符等违法违规行为，坚决依法打击。构成犯罪的，及时移交司法机关依法查处。

(三)提升工作规范。按照有关工作要求和技术标准开展检疫检查，加大产地检疫、市场检查抽样检测比例。加快推进植物检疫人员换装进度，依法统一着装和佩戴标志，规范文明检疫、执法，树立良好形象。严格遵守廉洁自律有关规定，严禁吃拿卡要和接受宴请。对疑似国内首次、省内首次新发现疫情，及时报告市局，市局将组织专家调查鉴定或寄送指定机构进行检测鉴定。

(四)注重宣传引导。注重采集联合检疫检查行动照片、视频等资料。结合国家安全教育日、国际植物健康日、植物检疫宣传月等活动,组织开展植物检疫集中宣传。通过广播、电视、报纸、网络及“两微一端”等新媒体平台多种渠道全方位大力宣传植物检疫法规和有害生物识别防控知识，切实提高民众的植物检疫意识，营造全社会支持农业植物检疫的良好氛围。

(五)做好信息报送。落实植物疫情报告与发布制度，跟踪调度基层好的做法和经验，做好行动进展信息报送。及时总结全年工作开展情况、做法成效、发现问题和处置措施，于12月4日前将工作总结、照片资料和工作情况统计表（见附件3）报送市植保植检站xxzbzjz@163.com。

附件1

农作物种苗检疫市内联查分组安排
	组别
	参加单位
	联查县

	第一组
	封丘县（组长）、延津县、长垣市
	原阳县、平原示范区、新乡县

	第二组
	原阳县（组长）、平原示范区、新乡县
	卫辉市、获嘉县、辉县市

	第三组
	卫辉市（组长）、获嘉县、辉县市
	封丘县、延津县、长垣市

附件2

农作物种苗检疫市间联查分组安排

	组别
	参加单位
	联查重点县

	省厅  第二组
	安阳（组长）、新乡、          濮阳、鹤壁
	安阳县、滑县、新乡市平原城乡一体化示范区

附件3

农作物种苗检疫检查工作情况统计表

	类别
	检查种

苗生产

基地

（个次）
	检查种苗生产繁育单位（个）
	出动

人员

（人次）
	产地

检疫  （批次）
	产地检

疫面积

（万亩）
	产地检疫覆盖率（%）
	发现植物疫情（种次）
	调运

检疫

（批次）
	签发植物检疫证书

（万份）
	调运检疫证书带证率（%）
	发现染疫种苗比率

（%）
	普法

宣传

（人次）
	立案执法或移送司法机关案件（件）

	合计

	粮食作物种子

	油料作物种子

	果树

种苗

	其他经济作物种苗

新乡市农业农村局办公室                2023年7月25日印发